
 
 

 

1 
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIPARTIMENTO PER L’IMPRESA E L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

DIREZIONE GENERALE MERCATO, CONCORRENZA, CONSUMATORE, VIGILANZA E NORMATIVA 
TECNICA 

 

Oggetto: Iscrizione dell'associazione «  ASSOCIAZIONE  UTENTI  SERVIZI  RADIOTELEVISIVI» 
all'elenco delle associazioni dei consumatori e degli utenti rappresentative a livello 
nazionale, ai sensi dell'articolo 137 del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, 
recante il Codice del Consumo. 

Visto      il proprio decreto dell’11/01/2013 di "Diniego dell'iscrizione 
dell'Associazione Utenti Servizi Radiotelevisivi all'elenco delle associazioni 
dei consumatori e degli utenti rappresentative a livello nazionale, ai sensi 
dell'ari 137 del D.lss. n. 206/2005, recante il Codice del Consumo, 
per la nuova domanda presentata con nota del 5 agosto 2011” e richiamate 
integralmente le relative premesse; 

Visto      il proprio decreto del 15/03/2013 con cui tale diniego di iscrizione è stato 
confermato a seguito di riesame, integrandone peraltro le motivazioni in sede 
di autotutela; 

Vista  la sentenza n. 03170/2013 del 27 marzo 2013, con la quale il Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Lazio (Sezione Terza Ter), ritenuto nullo il 
provvedimento di riesame adottato da questa Direzione in data 15 marzo 2013 
in esecuzione di precedente ordinanza della medesima sezione, ha annullato il 
suddetto decreto ministeriale 11/01/2013, ritenendo non corretta 
l’interpretazione data dallo scrivente Ministero dell’art.137, comma 2, lett.a) 
del Codice del Consumo, nella parte in cui  prescrive l’obbligo del possesso 
di uno statuto che preveda, da almeno tre anni, come scopo esclusivo la tutela 
dei consumatori e degli utenti; 

Ritenuto  di dover procedere all’iscrizione al citato elenco dell’associazione di cui 
trattasi, essendo la predetta sentenza esecutiva ed essendo stato dichiarato 
nullo il proprio decreto del 15 marzo 2013 ed essendo venuto meno per 
effetto della sentenza predetta l’unico motivo di censura a sostegno del 
proprio decreto 11/01/2013 annullato; 

Evidenziato  che il presente provvedimento di iscrizione è adottato in esecuzione della 
predetta sentenza, senza alcuna acquiescenza alla stessa, ma anzi con espressa 
riserva di eventuale impugnativa e richiesta di sospensione dell’esecuzione 
della sentenza e con conseguente riserva di eventuale riesame del 
provvedimento in relazione all’eventuali ordinanze in sede cautelare, prima, 
ed all’esito del successivo grado del giudizio di merito, poi; 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

2 
 

 
 

DECRETA 
 
 

L'ASSOCIAZIONE UTENTI SERVIZI RADIOTELEVISIVI, con sede legale in 
Roma, Via Andreoli, 2, fatta salva la riserva di cui in premessa, è iscritta nell'elenco delle 
associazioni dei consumatori e degli utenti rappresentative a livello nazionale di cui all'art. 
137 del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 (Codice del Consumo). 
 
Il presente provvedimento sarà notificato all’Associazione interessata e pubblicato sul sito 
informatico del Ministero dello sviluppo economico, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e 4, comma 4, del D.M.21 dicembre 
2012, n°260. 
 
Roma, addì 15 aprile 2013 
                                                                                   
                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                              F.to Gianfrancesco Vecchio 
                                                                                            


